
22.02.2019Г. №110 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
ЧЕРЕМХОВСКИЙ РАЙОН 

ГОЛУМЕТСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ДУМА 

РЕШЕНИЕ 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИЯ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ 
ПРИВАТИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА 

 
Руководствуясь Федеральным законом от 21 декабря 2001 года №178-ФЗ 

«О приватизации государственного и муниципального имущества», статьями 6, 14 
Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 24, 42, 
50 Устава Голуметского муниципального образования, Дума Голуметского 
муниципального образования  

 

РЕШИЛА: 
 
1. Утвердить Положение о порядке приватизации муниципального 

имущества Голуметского муниципального образования в новой редакции 
(прилагается). 

2. Признать утратившими силу решения думы Голуметского 
муниципального образования: 

- от 18.11.2016 №6 «Об утверждении Положения о приватизации 
муниципального имущества Голуметского муниципального образования»; 

- от 16.04.2018 №71 «О внесении изменений в «Положения о приватизации 
муниципального имущества Голуметского муниципального образования» 

утвержденное решением думы Голуметского муниципального образования от 
18.11.2016 №6. 

3. Специалисту администрации Голуметского муниципального образования 
Головковой Л.В.: 

3.1. внести информационную справку в оригинал решения думы 
администрации Голуметского муниципального образования от 18.11.2016 №6 «Об 
утверждении Положения о приватизации муниципального имущества 
Голуметского муниципального образования» о дате признания его утратившим 
силу настоящим решением думы; 

3.2. опубликовать настоящее решение думы в издании «Голуметский 
вестник» и разместить в информационно – телекоммуникационной сети 
«Интернет» в подразделе «Голуметское муниципальное образование» раздела 
«Поселения района» на официальном сайте Черемховского районного 
муниципального образования: cher.irkobl.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 
Голуметского муниципального образования В.А. Лохову. 

 
Председатель Думы Голуметского 
муниципального образования      В.А. Лохова 



 
Глава Голуметского 
муниципального образования 
В.А. Лохова 

 
Приложение к решению 

думы Голуметского 

муниципального образования 

от 22.02.2019 №110 

 

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ПРИВАТИЗАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА ГОЛУМЕТСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
 

1.ОСНОВНОЕ ПОЛОЖЕНИЕ 
 
1.1. Положение о порядке приватизации муниципального имущества 

Голуметского муниципального образования (далее по тексту – Положение) 
разработано в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2001 года 
№178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», 
Федеральным законом от 06 октября 2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
Голуметского муниципального образования. 

1.2. Положение устанавливает цели и задачи приватизации муниципального 
имущества, регулирует отношения, отнесенные к ведению органов местного 
самоуправления Голуметского муниципального образования и возникающие при 
приватизации муниципального имущества, определяет порядок планирования 
приватизации, порядок принятия решений об условиях приватизации, порядок 
проведения подготовки имущества к продаже. 

1.3. Под приватизацией муниципального имущества понимается 
возмездное отчуждение имущества, находящегося в собственности Голуметского 
муниципального образования, в собственность юридических или (и) физических 
лиц. 

1.4. Под муниципальным имуществом, подлежащим приватизации, 
понимается имущество и иные виды объектов гражданских прав, принадлежащие 
Голуметскому муниципальному образованию на праве собственности.  

1.5. Муниципальное имущество отчуждается в собственность физических и 
(или) юридических лиц исключительно на возмездной основе (за плату либо 
посредством передачи в муниципальную собственность акций акционерных 
обществ, в уставный капитал которых вносится муниципальное имущество, либо 
акций, долей в уставном капитале хозяйственных обществ, созданных путем 
преобразования муниципальных унитарных предприятий). 

1.6. Приватизация муниципального имущества основывается на признании 
равенства покупателей муниципального имущества и открытости деятельности 
органов местного самоуправления. 

1.7. Цели и задачи приватизации муниципального имущества Голуметского 
муниципального образования: 

- изменение структуры собственности на территории Голуметского 
муниципального образования в соответствии с частью 5 статьи 50 Федерального 
закона от 06 октября 2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»; 

- вовлечение в гражданско-правовой оборот невостребованного имущества; 



- формирование условий для развития малого и среднего 
предпринимательства на территории Голуметского муниципального образования; 

- уменьшение бюджетных расходов на управление муниципальным 
имуществом; 

- увеличение неналоговых поступлений в бюджет от приватизации 
имущества. 

1.8. Муниципальным имуществом, подлежащим приватизации, являются 
движимое имущество, недвижимое имущество, объекты незаверенного 
строительства. 

1.9. Положение не распространяется на отношения, возникающие при 
отчуждении: 

- земли, за исключением земельных участков, на которых расположены 
объекты недвижимости, в том числе имущественные комплексы; 

- природных ресурсов; 
- муниципального жилищного фонда; 
- муниципального имущества, находящегося за пределами Российской 

Федерации; 
- муниципального имущества в случаях, предусмотренных 

международными договорами Российской Федерации; 
- безвозмездно в собственность религиозных организаций для 

использования в соответствующих целях культовых зданий и сооружений с 
относящимися к ним земельными участками и иного находящегося в 
муниципальной собственности имущества религиозного назначения, а также 
безвозмездно в собственность общероссийских общественных организаций 
инвалидов и организаций, единственными учредителями которых являются 
общероссийские общественные организации инвалидов, земельных участков, 
которые находятся в муниципальной собственности и на которых расположены 
здания, строения и сооружения, находящиеся в собственности указанных 
организаций; 

- муниципального имущества в собственность некоммерческих организаций, 
созданных при преобразовании муниципальных унитарных предприятий, и 
муниципального имущества, передаваемого государственным корпорациям и 
иным некоммерческим организациям в качестве имущественного взноса 
муниципального образования; 

- муниципальными унитарными предприятиями, муниципальными 
учреждениями имущества, закрепленного за ними на праве хозяйственного 
ведения или оперативного управления; 

- муниципального имущества на основании судебного решения; 
- акций в предусмотренных федеральными законами случаях 

возникновения у муниципального образования права требовать выкупа их 
акционерным обществом. 

 Отчуждение указанного в настоящем пункте муниципального имущества 
регулируется федеральными законами и (или) иными нормативными правовыми 
актами. 

1.10. Приватизации не подлежит имущество, отнесенное федеральными 
законами к объектам гражданских прав, оборот которых не допускается 
(объектам, изъятым из оборота), а также имущество, которое в порядке, 
установленном федеральными законами, может находиться только в 
муниципальной собственности. 

1.11. К отношениям по отчуждению муниципального имущества, не 
урегулированным настоящим Положением и Федеральным законом от 21 декабря 



2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального 
имущества», применяются нормы гражданского законодательства. 

 
2. КОМПЕТЕНЦИЯ ОРГОНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

ГОЛУМЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
 
2.1. К компетенции Думы Голуметского муниципального образования 

относится: 
- утверждение Положения о порядке приватизации муниципального 

имущества Голуметского муниципального образования, внесение в него 
изменений и дополнений; 

- ежегодное утверждение прогнозного плана приватизации муниципального 
имущества на очередной финансовый год и перечни объектов приватизации, 
изменение и дополнение плана приватизации; 

- утверждение отчета о выполнении плана приватизации за отчетный год. 
2.2. К компетенции Главы Голуметского муниципального образования 

относится: 
- ежегодное представление в Думу Голуметского муниципального 

образования проекта плана приватизации, проекта решения Думы о внесении 
изменений и дополнений в план приватизации; 

- представление ежегодного отчета о результатах приватизации 
муниципального имущества за отчетный год; 

- утверждение формы документов, сопровождающих процесс приватизации 
муниципального имущества; 

- подписание договоров купли-продажи муниципального имущества, 
договора задатка.  

2.3. К компетенции администрации Голуметского муниципального 
образования относится: 

- формирование проекта прогнозного плана приватизации на очередной 
финансовый год; 

- организация предпродажной подготовки объектов приватизации; 
- определение состава подлежащего приватизации имущественного 

комплекса муниципального унитарного предприятия; 
- определение на основании отчета об оценке имущества, составленного в 

соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной 
деятельности, начальной (минимальной) цены приватизируемого имущества; 

- принятие решения об условиях приватизации муниципального имущества; 
- определение размера, сроков и условий внесения задатка при продаже 

имущества с аукциона; 
- определение места, даты начала и окончания приема заявок; 
- организация подготовки и публикации информационного сообщения в 

официальном печатном издании и размещение на официальном сайте в сети 
Интернет информации о проведении аукциона, конкурса и т.д.; 

- прием заявок от претендентов на участие в аукционе, конкурсе и т.д. 
 

3.ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРИВАТИЗАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА 

 
3.1. Официальным сайтом в сети «Интернет» для размещения информации 

о приватизации муниципального имущества является официальный сайт 
Российской Федерации в сети «Интернет» для размещения информации о 
проведении торгов является сайт- www.torgi.gov.ru, определенный 

http://www.torgi.gov.ru/


Правительством Российской Федерации. Информация о приватизации 
муниципального имущества дополнительно размещается в информационно- 
телекоммуникационной сети «Интернет»: cher.irkobl.ru в подразделе «Голуметское 
муниципальное образование» раздела «Поселения района» на официальном 
сайте Черемховского районного муниципального образования. 

3.2 Информационное сообщение о продаже муниципального имущества, об 
итогах его продажи размещается в информационно- телекоммуникационной сети 
«Интернет»: cher.irkobl.ru в подразделе «Голуметское муниципальное 
образование» раздела «Поселения района» на официальном сайте 
Черемховского районного муниципального образования. 

3.3. Информационное сообщение о продаже муниципального имущества 
подлежит размещению на официальном сайте в сети «Интернет» не менее чем за 
тридцать дней до дня осуществления продажи указанного имущества, если иное 
не предусмотрено Федеральным законом от 21 декабря 2001 года №178-ФЗ «О 
приватизации государственного и муниципального имущества». Решение об 
условиях приватизации муниципального имущества размещается в открытом 
доступе на официальном сайте в сети «Интернет» в течение десяти дней со дня 
принятия этого решения. 

3.4. Информационное сообщение о продаже муниципального имущества 
должно содержать, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным 
законом от 21 декабря 2001 года №178-ФЗ «О приватизации государственного и 
муниципального имущества», следующие сведения: 

- наименование органа местного самоуправления, принявшего решение об 
условиях приватизации такого имущества, реквизиты указанного решения; 

- наименование такого имущества и иные позволяющие его 
индивидуализировать сведения (характеристика имущества); 

- способ приватизации такого имущества; 
- начальная цена продажи такого имущества; 
- форма подачи предложений о цене такого имущества; 
- условия и сроки платежа, необходимые реквизиты счетов; 
- размер задатка, срок и порядок его внесения, необходимые реквизиты 

счетов; 
- порядок, место, даты начала и окончания подачи заявок, предложений; 
- исчерпывающий перечень представляемых участниками торгов 

документов и требования к их оформлению; 
- срок заключения договора купли-продажи такого имущества; 
- порядок ознакомления покупателей с иной информацией, условиями 

договора купли-продажи такого имущества; 
- ограничения участия отдельных категорий физических и юридических лиц 

в приватизации такого имущества; 
- порядок определения победителей (при проведении аукциона, 

специализированного аукциона, конкурса) либо лиц, имеющих право 
приобретения муниципального имущества (при проведении его продажи 
посредством публичного предложения и без объявления цены); 

- место и срок подведения итогов продажи муниципального имущества; 
- сведения обо всех предыдущих торгах по продаже такого имущества, 

объявленных в течение года, предшествующего его продаже, и об итогах торгов 
по продаже такого имущества. 

3.5. По решению администрации Голуметского муниципального 
образования в информационном сообщении о продаже муниципального 
имущества указываются дополнительные сведения о подлежащем приватизации 
имуществе. 



3.6. Информация о результатах сделок приватизации муниципального 
имущества подлежит размещению на официальном сайте: www.torgi.gov.ru  и в 
информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» в подразделе 
«Голуметское муниципальное образование» раздела «Поселения района» на 
официальном сайте Черемховского районного муниципального образования: 
cher.irkobl.ru. в течение десяти дней со дня совершения указанных сделок. 

3.7. К информации о результатах сделок приватизации муниципального 
имущества, подлежащей размещению, относятся следующие сведения: 

- наименование продавца такого имущества; 
- наименование такого имущества и иные позволяющие его 

индивидуализировать сведения (характеристика имущества); 
- дата, время и место проведения торгов; 
- цена сделки приватизации; 
- имя физического лица или наименование юридического лица - участника 

продажи, который предложил наиболее высокую цену за такое имущество по 
сравнению с предложениями других участников продажи, за исключением 
предложения победителя продажи (в случае использования закрытой формы 
подачи предложений о цене), или участника продажи, который сделал 
предпоследнее предложение о цене такого имущества в ходе продажи (в случае 
использования открытой формы подачи предложений о цене); 

- имя физического лица или наименование юридического лица - победителя 
торгов. 

 
4.СПОСОБЫ ПРИВАТИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА 

 
4.1. Используются следующие способы приватизации муниципального 

имущества: 
- преобразование унитарного предприятия в акционерное общество; 
- преобразование унитарного предприятия в общество с ограниченной 

ответственностью; 
- продажа муниципального имущества на аукционе; 
- продажа акций акционерных обществ на специализированном аукционе; 
- продажа муниципального имущества на конкурсе; 
- продажа муниципального имущества посредством публичного 

предложения; 
- продажа муниципального имущества без объявления цены; 
- внесение муниципального имущества в качестве вклада в уставные 

капиталы акционерных обществ; 
- продажа акций акционерных обществ по результатам доверительного 

управления. 
4.2. Приватизация имущественных комплексов унитарных предприятий 

осуществляется путем их преобразования в хозяйственные общества. 
 

5.РЕШЕНИЕ ОБ УСЛОВИЯХ ПРИВАТИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ИМУЩЕСТВА 

 
5.1. Решение об условиях приватизации муниципального имущества 

принимается администрацией Голуметского муниципального образования в 
соответствии с прогнозным планом приватизации муниципального имущества. 

5.2. В решении об условиях приватизации муниципального имущества 
должны содержаться следующие сведения: 

http://www.torgi.gov.ru/


- наименование имущества и иные позволяющие его индивидуализировать 
данные (характеристика имущества); 

- способ приватизации имущества; 
- начальная (минимальная) цена имущества; 
- срок рассрочки платежа (в случае ее предоставления); 
- иные необходимые для приватизации имущества сведения. 
5.3. В случае приватизации имущественного комплекса унитарного 

предприятия решением об условиях приватизации муниципального имущества 
также утверждается: 

- состав подлежащего приватизации имущественного комплекса унитарного 
предприятия; 

- перечень объектов (в том числе исключительных прав), не подлежащих  
приватизации в составе имущественного комплекса унитарного 

предприятия; 
- размер уставного капитала акционерного общества или общества с 

ограниченной ответственностью, создаваемых посредством преобразования 
унитарного предприятия; 

- количество, категории и номинальная стоимость акций акционерного 
общества или номинальная стоимость доли участника общества с ограниченной 
ответственностью - муниципального образования. 

 Со дня утверждения прогнозного плана приватизации муниципального 
имущества и до дня государственной регистрации созданного хозяйственного 
общества унитарное предприятие без согласия собственника его имущества не 
вправе: 

- сокращать численность работников указанного унитарного предприятия; 
- совершать сделки (несколько взаимосвязанных сделок), цена которых 

превышает 5 процентов балансовой стоимости активов указанного унитарного 
предприятия на дату утверждения его последнего балансового отчета или более 
чем в пятьдесят тысяч раз превышает установленный федеральным законом 
минимальный размер оплаты труда, а также сделки (несколько взаимосвязанных 
сделок), связанные с возможностью отчуждения прямо или косвенно имущества, 
стоимость которого превышает 5 процентов балансовой стоимости активов 
указанного унитарного предприятия на дату утверждения его последнего 
балансового отчета или более чем в пятьдесят тысяч раз превышает 
установленный федеральным законом минимальный размер оплаты труда; 

- получать кредиты; 
- осуществлять выпуск ценных бумаг; 
- выступать учредителем хозяйственных товариществ или обществ, а также 

приобретать и отчуждать акции (доли) в уставном (складочном) капитале 
хозяйственных товариществ или обществ. 

 
6. ДОКУМЕНТЫ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫЕ ПОКУПАТЕЛЯМИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА 
 
6.1. Одновременно с заявкой претенденты представляют следующие 

документы: 
6.1.1. юридические лица: 
- заверенные копии учредительных документов; 
- документ, содержащий сведения о доле муниципального образования в 

уставном капитале юридического лица (реестр владельцев акций либо выписка из 
него или заверенное печатью юридического лица (при наличии печати) и 
подписанное его руководителем письмо); 



- документ, который подтверждает полномочия руководителя юридического 
лица на осуществление действий от имени юридического лица (копия решения о 
назначении этого лица или о его избрании) и в соответствии с которым 
руководитель юридического лица обладает правом действовать от имени 
юридического лица без доверенности; 

6.1.2. физические лица предъявляют документ, удостоверяющий личность, 
или представляют копии всех его листов. 

 В случае, если от имени претендента действует его представитель по 
доверенности, к заявке должна быть приложена доверенность на осуществление 
действий от имени претендента, оформленная в установленном порядке, или 
нотариально заверенная копия такой доверенности. В случае, если доверенность 
на осуществление действий от имени претендента подписана лицом, 
уполномоченным руководителем юридического лица, заявка должна содержать 
также документ, подтверждающий полномочия этого лица. 

6.2. Все листы документов, представляемых одновременно с заявкой, либо 
отдельные тома данных документов должны быть прошиты, пронумерованы, 
скреплены печатью претендента (при наличии печати) (для юридического лица) и 
подписаны претендентом или его представителем. К данным документам (в том 
числе к каждому тому) также прилагается их опись. Заявка и такая опись 
составляются в двух экземплярах, один из которых остается у продавца, другой - 
у претендента. Соблюдение претендентом указанных требований означает, что 
заявка и документы, представляемые одновременно с заявкой, поданы от имени 
претендента. При этом ненадлежащее исполнение претендентом требования о 
том, что все листы документов, представляемых одновременно с заявкой, или 
отдельные тома документов должны быть пронумерованы, не является 
основанием для отказа претенденту в участии в продаже. 

6.3. В случае проведения продажи муниципального имущества в 
электронной форме заявка и иные представленные одновременно с ней 
документы подаются в форме электронных документов. 

 
7.ГАРАНТИЯ ТРУДОВЫХ ПРАВ РАБОТНИКОВ АКЦИОНЕРНЫХ ОБЩЕСТВ, 

ОБЩЕСТВ С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ, СОЗДАННЫХ В 
ПРОЦЕССЕ ПРИВАТИЗАЦИИ 

 
7.1. Акционерные общества, общества с ограниченной ответственностью, 

созданные в процессе приватизации имущественных комплексов унитарных 
предприятий, соблюдают условия и отвечают по обязательствам, которые 
содержатся в коллективных договорах, действовавших до приватизации 
имущественных комплексов унитарных предприятий. 

7.2. По истечении трех месяцев со дня государственной регистрации 
акционерного общества или общества с ограниченной ответственностью, 
созданных в процессе приватизации имущественного комплекса унитарного 
предприятия, их работники (представители работников), совет директоров 
(наблюдательный совет), исполнительный орган акционерного общества или 
общества с ограниченной ответственностью могут предложить заключить новый 
коллективный договор или продлить на срок до трех лет действие прежнего 
договора. 

7.3. После приватизации имущественных комплексов унитарных 
предприятий трудовые отношения работников этих унитарных предприятий 
продолжаются и могут быть изменены или прекращены не иначе как в 
соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации. 



7.4. В случае, если руководитель унитарного предприятия осуществлял 
свою деятельность на основе гражданско-правового договора, отношения с ним 
регулируются в соответствии с гражданским законодательством и указанным 
договором. 

 
8.ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ПРИВАТИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА 
 
8.1. Продажа муниципального имущества способами, указанными в п. 4.1. 

Положения осуществляется в соответствии с главой 4 Федерального закона от 21 
декабря 2001 года №178-ФЗ «О приватизации государственного и 
муниципального имущества». 

 


	РЕШЕНИЕ
	1. Утвердить Положение о порядке приватизации муниципального имущества Голуметского муниципального образования в новой редакции (прилагается).

